
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.685  37 Segunda-feira, 30 DE AGOSTO DE 2021

CONSIDERANDO-SE os termos do Memo. 004/2021-CPAD, de 25/08/2021, 
no qual o Colegiado informa, em suma, que embora tenha envidado esfor-
ços para esclarecer os fatos, ainda necessita executar outros procedimen-
tos imprescindíveis para o deslinde do caso.
RESOLVE:
Art. 1º – Prorrogar, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo para conclusão dos 
trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar instaurado 
através da PORTARIA Nº. 1726/2019-GAB/CORREG, de 18/10/2019, 
publicada no DOE nº. 34016 de 22/10/2019, e último ato, recondução pela 
PORTARIA Nº. 0735/2021-GAB/CORREG, de 27/05/2021, publicada no 
DOE nº. 34604 de 07/06/2021, referente aos fatos de que trata o Processo 
nº. 2018/0000023338.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
LÍVIO CÍCERO CAMPBELL PONTES
Corregedor-SEMAS/PA

PORTARIA Nº. 1459/2021-GAB/CORREG. 
BELÉM/PA 26 DE AGOSTO DE 2021.

A Coordenação da Corregedoria desta Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade, no uso da competência que lhe foi delegada 
pela PORTARIA Nº. 227/2019-GAB/SEMAS, de 28/02/2019, publicada no 
DOE nº. 33817, de 06/03/2019, com fundamento nos arts. 199, 204 e 
208, caput, da Lei Estadual nº. 5.810/94; e,
CONSIDERANDO-SE os termos do Memo. 002/2021-CPAD, de 25/08/2021, 
no qual o Colegiado informa, em suma, que embora tenha envidado esfor-
ços para esclarecer os fatos, ainda necessita executar outros procedimen-
tos imprescindíveis para o deslinde do caso.
RESOLVE:
Art. 1º – Prorrogar, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo para conclusão dos 
trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar instaurado 
através da PORTARIA Nº. 1727/2019-GAB/CORREG, de 18/10/2019, 
publicada no DOE nº. 34016 de 22/10/2019, e último ato, recondução 
pela PORTARIA Nº. 0736/2021-GAB/CORREG, de 27/05/2021, publicada 
no DOE nº. 34604 de 07/06/2021, referente aos fatos de que trata o 
Documento nº. 2018/0000020347.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
LÍVIO CÍCERO CAMPBELL PONTES
Corregedor-SEMAS/PA

PORTARIA Nº. 1466/2021-GAB/CORREG. 
BELÉM/PA 26 DE AGOSTO DE 2021.

A Coordenação da Corregedoria desta Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade, no uso da competência que lhe foi delegada 
pela PORTARIA Nº. 227/2019-GAB/SEMAS, de 28/02/2019, publicada no 
DOE nº. 33817, de 06/03/2019 e;
CONSIDERANDO-SE as razões e motivos expostos no Despacho de Julga-
mento proferido nos autos;
RESOLVE:
Art. 1º – Arquivar, com fundamento no art. 224, “caput”, da Lei Estadual 
n.º 5.810/94, o Processo Administrativo Disciplinar referente ao exame 
dos atos e fatos de que trata o Processo nº. 2017/0000005767 (PAE 
nº. 2021/603166), acolhendo os termos e conclusões do Relatório Final 
lavrado pela Comissão Processante instaurada através da PORTARIA Nº. 
1731/2019-GAB/CORREG, de 18/10/2019, publicada no DOE nº. 34016 
de 22/10/2019. 
Art. 2º – Ratificar as recomendações e medidas previstas no item 5(Das 
Disposições Finais) do Despacho de Julgamento exarado nos autos.
Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
LÍVIO CÍCERO CAMPBELL PONTES
Corregedor-SEMAS/PA

Protocolo: 697458

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 01471/2021 - GAB/SEMAS
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas de acordo com a PORTARIA Nº 0421, de 05 de Abril 
de 2021 - GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 34.544, de 07 de Abril de 
2021. 
Considerando as informações constantes nos autos do Processo PAE n° 
2021/577613 - SEMAS/PA
RESOLVE:
I-DESIGNAR, para atuar como fiscais do Contrato nº 087/2021- SEMAS/
PA, celebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUS-
TENTABILIDADE - SEMAS/PA e a empresa W MOTA GONÇALVES, os ser-
vidores: Celi Araújo do Nascimento, matrícula nº 5467497/5, como fiscal 
Titular, e Maria Adélia Lopes Soares, matrícula nº 27910/1, como fiscal 
Suplente, a contar da data da publicação desta portaria.
II-Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - CCON 
que através do setor competente, tome as devidas providências ao fiel 
cumprimento do presente Ato.
III-Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Belém/PA, 27 de Agosto de 2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JESSICA BRILHANTE MACHADO
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, em exercício.

Protocolo: 698251
PORTARIA Nº 01476/2021 - GAB/SEMAS

A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas de acordo com a PORTARIA Nº 0421, de 05 de Abril 
de 2021 - GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 34.544, de 07 de Abril de 
2021.

Considerando as informações constantes nos autos do Processo PAE n° 
2021/807158 - SEMAS/PA
RESOLVE:
I – DESIGNAR, para atuar como fiscais do Contrato nº 089/2021- SE-
MAS/PA, celebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE 
E SUSTENTABILIDADE - SEMAS/PA e a empresa ASSOCIAÇÃO POLO PRO-
DUTIVO PARA - FABRICA ESPERANÇA, os servidores Anderson Valente de 
Freitas, Matrícula nº 5913364/4, como fiscal Titular, e Luciano Machado 
dos Santos, Matrícula nº 5954907/1, como fiscal Suplente, a contar da 
data da publicação desta portaria.
II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - 
CCON que através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fiel cumprimento do presente Ato.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 27 de Agosto de 2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JESSICA BRILHANTE MACHADO
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, em exercício.

Protocolo: 698326

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 028/2021
Objeto:CONTRATAÇÃO DE LABORATÓRIO, COM METEODOLOGIAS CREDI-
TADAS PELO INMETRO, para prestação de serviços técnicos de coleta e 
análise físico-química, microbiológica, biológica e nutrientes em amostras 
de qualidade de água, incluindo o fornecimento de equipamentos e a es-
trutura logística para execução do serviço para atender as demandas da 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade – SEMAS
Entrega do Edital, disponível a partir do dia 30.08.2021: https://www.gov.
br/compras/pt-br; www.semas.pa.gov.br; www.compraspara.pa.gov.br
Local de Abertura: www.gov.br/compras/pt-br
Data de Abertura: 13/09/2021 às 10:00 h (horário de Brasília)
30 de agosto de 2021.
Kristiane Maia Gluck Paul
PREGOEIRO OFICIAL - SEMAS/PA

Protocolo: 698267

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1463/2021 - GAB/SEMAS 26 DE AGOSTO DE 2021.
Objetivo: Implantar terceira etapa dos viveiros individuais, trabalho con-
junto em conformidade com a IDEFLOR-BIO, para atender as comunidades 
inscritas nos Territórios Sustentáveis, no município citado.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: São Felix do Xingu/PA
Destino: Vila dos Crentes/PA
Período: 30/08 a 03/09/2021 – 04 e ½ diárias
Servidores:
- 5905603/ 2 - CARLOS KLEITON DA SILVA RODRIGUES - (Técnico em 
Gestão de Meio Ambiente)
JÉSSICA BRILHANTE MACHADO / Diretora de Gestão Administrativa e 
Financeira em Exercício/ PORTARIA Nº 1367/2021 de 18 de agosto de 
2021, publicada no DOE nº 34.676 do dia 20 de agosto de 2021.

Protocolo: 697615
PORTARIA Nº 1437/2021 - GAB/SEMAS 24 DE AGOSTO DE 2021.
Objetivo: Treinar os servidores do protocolo do NURE de Paragominas, para 
aplicação do check list visando abertura de processos de licenciamento e 
emissão de notificação de pendências.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Paragominas/PA
Período: 08/09 a 10/09/2021 – 02 e ½ - diárias
Servidor:
- 57216659/2 - CESAR AUGUSTO ROMAO DE SOUZA - (Secretário de Di-
retoria)
JESSICA BRILHANTE MACHADO / Diretora de Gestão Administrativa e 
Financeira, em exercício / PORTARIA Nº 1367/2021 de 18 de agosto de 
2021, publicada no DOE nº 34.676 do dia 20 de agosto de 2021.

Protocolo: 696328
PORTARIA Nº 1446/2021- GAB/SEMAS 25 DE AGOSTO DE 2021.
Objetivo: Participar de ação de fiscalização ambiental integrada com ór-
gãos que compõem a Força Estadual de Combate ao Desmatamento, nas 
bases operacionais de São Félix do Xingu e Altamira.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: São Félix do Xingu/PA e Altamira/PA
Período: 16/08 a 20/08/2021 – 04 e ½ diárias
Servidores:
- 54185292/1 - CLEDSON DE SOUSA OLIVEIRA - (MAJOR BM / PILOTO)
- 57198333/1 - GILMAR MENDES CAVALCANTE - (CAPITÃO PM / PILOTO)
- 57232163/1 - ANDERSON JOSÉ OLIVEIRA LIMA - (CABO BM / MECÂNICO 
DE AERONAVE)
- 5410592/1 - ROMILDO RIBEIRO ANDRÉ - (IPC / OPERADOR AEROTÁTI-
CO)
JÉSSICA BRILHANTE MACHADO / Diretora de Gestão Administrativa e 
Financeira, em exercício / PORTARIA Nº 1367/2021 de 18 de agosto de 
2021, publicada no DOE nº 34.676 do dia 20 de agosto de 2021.

Protocolo: 696964

http://www.semas.pa.gov.br/

